

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國東方航空股份有限公司

CHINA EASTERN AIRLINES CORPORATION LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00670)

2018年 第一季度報告

本公告乃本公司根據香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及第13.10B條的披露規定而作出。

本公司2017年第一季度財務會計報告未經審計，並根據中國企業會計準則編製。

一、重要提示

《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)第13.10B條規定在香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)上市的任何發行人，如其證券同時在其他證券交易所上市，則發行人在通知其他證券交易所任何資料的同時亦必須通知香港聯交所；此外，發行人須確保在其他市場公佈的任何資料，亦同時在香港市場公佈。中國東方航空股份有限公司(「本公司」)為遵守上述規定發表本公告。應上海證券交易所要求，本公司根據上海上市規則及規定項下有關條文同日於上海同時發出類似公告。

本季度報告乃根據中國證券監督管理委員會有關上市公司於季度報告中須予披露資料的條例規定而編製，並於上海及香港同步發布。本公司2018年第一季度的財務報告未經審計，並根據中國企業會計準則編製。

本公司董事會(「董事會」)、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本季度報告所載資料不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本公司全體董事出席董事會會議審議季度報告。

本公司負責人劉紹勇、主管會計工作負責人馬須倫及會計機構負責人(會計主管人員)吳永良保證本季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

2018年第一季度，本公司取得了良好的經營業績。歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益後的淨利潤較去年同期增長62.41%，經營活動產生的現金流量淨額較去年同期增長147.13%。

本公司第一季度報告中的財務報表未經審計。

根據財政部有關關於修訂印發《企業會計準則第14號 — 收入》、《企業會計準則第22號 — 金融工具確認和計量》、《企業會計準則第23號 — 金融資產轉移》、《企業會計準則第24號 — 套期會計》、及《企業會計準則第37號 — 金融工具列報》的通知，本公司自2018年1月1日開始執行該等經修訂的企業會計準則。對於首次執行該等準則的累積影響數，本公司調整了2018年年初留存收益，增加期初未分配利潤352百萬元。

二、本公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

	單位：百萬元		幣種：人民幣
	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末 增減 (%)
總資產	227,472	227,464	0.00
歸屬於上市公司股東的 淨資產	55,383	53,106	4.29
	年初至 報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期 增減 (%)
經營活動產生的 現金流量淨額	6,376	2,580	147.13
	年初至 報告期末	上年初至 上年報告期末	比上年同期 增減 (%)
營業收入	26,753	24,536	9.04
歸屬於上市公司股東的 淨利潤	1,983	2,818	-29.63
歸屬於上市公司股東的 扣除非經常性損益的 淨利潤	1,897	1,168	62.41 減少2.15個 百分點
加權平均淨資產收益率(%)	3.64	5.79	
基本每股收益(元/股)	0.1371	0.1948	-29.63
稀釋每股收益(元/股)	0.1371	0.1948	-29.63

非經常性損益項目和金額

項目	單位：百萬元		幣種：人民幣
			本期金額
非流動資產處置損益			2
除上述各項之外的其他營業外收支淨額			117
少數股東權益影響額(稅後)			(3)
所得稅影響額			(30)
合計			<u>86</u>

2.2 截止報告期末的本公司股東總數、前十名股東、前十名流通股股東(或無限售條件股東)持股情況表

單位：股

股東總數(戶) **228,532**

股東名稱 (全稱)	期末 持股數量	前十名股東持股情況				股東性質
		比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	質押或凍結情況 股份狀態 數量		
中國東方航空 集團有限公司	5,072,922,927	35.06	0	無		國有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	4,183,499,289	28.92	0	未知 ^註		境外法人
中國證券金融 股份有限公司	513,064,959	3.55	0	無		國有法人
中國航空油料 集團公司	504,767,895	3.49	0	無		國有法人
Delta Air Lines, Inc.	465,910,000	3.22	0	無		境外法人
上海勵程信息 技術諮詢 有限公司	465,838,509	3.22	0	質押	465,838,509	境內 非國有法人
東航金控有限 責任公司	457,317,073	3.16	0	無		國有法人
中國遠洋海運 集團有限公司	232,919,254	1.61	0	無		國有法人
中央匯金資產 管理有限 責任公司	70,984,100	0.49	0	無		國有法人
中國建設銀行 股份有限公司 — 博時主題 行業混合型 證券投資基金 (LOF)	70,000,000	0.48	0	無		未知

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
中國東方航空集團有限公司	5,072,922,927	人民幣普通股	5,072,922,927
HKSCC NOMINEES LIMITED	4,183,499,289	境外上市外資股	4,183,499,289
中國證券金融股份有限公司	513,064,959	人民幣普通股	513,064,959
中國航空油料集團公司	504,767,895	人民幣普通股	504,767,895
Delta Air Lines, Inc.	465,910,000	境外上市外資股	465,910,000
上海勵程信息技術諮詢有限公司	465,838,509	人民幣普通股	465,838,509
東航金控有限責任公司	457,317,073	人民幣普通股	457,317,073
中國遠洋海運集團有限公司	232,919,254	人民幣普通股	232,919,254
中央匯金資產管理有限責任公司	70,984,100	人民幣普通股	70,984,100
中國建設銀行股份有限公司 — 博時主題行業混合型 證券投資基金(LOF)	70,000,000	人民幣普通股	70,000,000

上述股東關聯關係或
一致行動的說明

HKSCC NOMINEES LIMITED持有的4,183,499,289股中，東航國際控股(香港)有限公司(「東航國際」)以實益擁有人的身份持有2,626,240,000股。中國東方航空集團有限公司(「東航集團」)擁有東航金控有限責任公司(「東航金控」)100%的權益，東航金控擁有東航國際100%的權益，因此，東航集團間接擁有東航國際100%權益；本公司未知其他前十名無限售條件股東之間有關聯或一致行動關係。

註： 2018年3月20日，本公司股東東航國際將質押給香港上海滙豐銀行有限公司的2.6億股本公司H股股份解除質押。截至本公告日，東航國際合計對外質押14.5億股本公司H股股份。詳情請參見本公司於2018年3月20日上海證券交易所及香港聯交所網站刊發的公告。

三、重要事項

3.1 本公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

2018年第一季度，本公司完成旅客周轉量483.36億客公里，同比增長9.08%；運輸旅客2,871.61萬人次，同比增長7.7%；客座率81.69%，同比基本持平。

2018年第一季度，本公司取得了良好的經營業績，實現營業收入人民幣267.53億元，利潤總額人民幣27.66億元，歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣19.83億元。2018年第一季度本公司實現歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤18.97億元，同比增長62.41%。

2018年第一季度，本公司歸屬於上市公司股東的淨利潤同比下降29.63%，主要是由於2017年第一季度本公司部分業務剝離和資產出售，獲得一次性收益人民幣17.54億元。

項目	較上年度 末變動幅度	變動原因
貨幣資金	-38.12%	主要是由於報告期內本公司提高資金周轉效率，存量資金較上年度末減少所致
應收賬款	-34.32%	主要是由於應收清算中心的票證結算暫估款減少所致
預付款項	60.86%	主要是由於本公司預付採購航食等支付款項增加所致
持有待售非流動資產	-100.00%	主要是由於報告期內本公司完成處置下屬上海航空酒店投資管理有限公司所致
遞延所得稅資產	54.10%	
持有待售非流動負債	-100.00%	
套期工具	61.11%	主要是由於本公司持有的外匯遠期合約報告期內公允價值下降所致
應付票據	-74.08%	主要是由於報告期內本公司支付給部分供應商商業匯票所致
其他流動負債	-70.00%	主要是由於報告期內歸還超短期融資券所致
長期借款	54.83%	主要是由於報告期內本公司新增人民幣長期借款所致
遞延所得稅負債	650.00%	主要是由於本公司適用經修訂的《企業會計準則第14號—收入》，調整累計影響數對抵押所得稅產生的影響

項目	較上年度 同期變動 幅度	變動原因
財務費用	-191.72%	主要是由於報告期內實現匯兌收益人民幣14.64億元，較去年同期匯兌收益人民幣1.88億元大幅增加所致
投資收益	-96.20%	主要是由於去年同期本公司出售東航物流股權獲得投資收益人民幣17.54億元所致
營業外收入	-84.61%	主要是由於本公司根據財政部修訂的《企業會計準則第16號—政府補助》，將與日常經營活動相關的政府補助和合作航線收入，從利潤表「營業外收入」項目調整至利潤表「其他收益」項目列報
收到的稅費返還	140.30%	主要是由於報告期內本公司收到的增值稅免除及抵扣額增加所致
收回投資所收到的現金	-100.00%	主要是由於去年同期本公司出售東航物流股權所致
取得借款收到的現金	-33.94%	主要是由於去年同期本公司為優化債務結構，通過發行超短期融資券、銀行借款等渠道融資所致

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

(1) 設立特殊目的公司並提供擔保

2018年1月19日，為順利開展現有存量67架經營性租賃飛機由國外租賃結構轉為國內租賃結構工作，本公司第八屆董事會2018年第11次普通會議審議通過在天津東疆保稅港區投資設立不超過67家特殊目的公司，並為其提供總金額不超過98億元人民幣擔保，擔保事項已經於2018年2月8日本公司2018年第一次臨時股東大會審議通過。詳情請參見本公司2018年1月19日及2月8日上海證券交易所網站及香港聯交所刊發的公告。

(2) 發行日元信用增強債券

2018年2月2日，本公司日元債發行上市申請獲得東京證券交易所批准。2018年3月9日，本公司日元信用增強債券發行。2018年3月19日，本公司日元信用增強債券上市。詳情請參見本公司於2018年2月2日、3月9日及3月19日上海證券交易所及香港聯交所網站刊發的公告。

(3) 董事辭職及選舉職工董事

2018年2月6日，徐昭先生辭去本公司董事、審計和風險管理委員會委員職務。2018年2月8日，本公司六屆四次職工代表大會選舉袁駿先生為本公司職工董事。2018年3月29日，董事會聘任蔡洪平先生擔任本公司第八屆董事會審計和風險管理委員會委員職務。詳情請參見本公司於2018年2月6日、2月8日、3月29日公司上海證券交易所及香港聯交所網站刊發的公告。

(4) 客機腹艙承包經營事宜

2018年3月1日，本公司與中國貨運航空有限公司（「中貨航」）簽署《客機腹艙承包經營協議》和《腹艙運營費用協議書》。本公司將客機腹艙業務長期承包給中貨航經營，本公司向中貨航收取承包費，獲得承包經營收入，並向中貨航支付運營費用。2018年3月29日，本公司2018年第一次臨時股東大會審議通過《關於公司客機腹艙承包經營相關協議及其項下交易的議案》及《關於公司客機腹艙承包經營交易2018年和2019年日常關聯交易金額上限的議案》。詳情請參見本公司於2018年3月1日及3月29日上海證券交易所網站及於2018年3月1日，3月12日及3月29日香港聯交所網站刊發的公告。

(5) 2017年度利潤分配預案

2018年3月29日，本公司第八屆董事會2018年第2次例會審議通過《公司2017年度分配預案》，建議本公司2017年度派發現金紅利約人民幣7.4025億元，根據本公司總股本14,467,585,682股計，每股分配現金股利人民幣0.051元（含稅），以人民幣向本公司A股股東支付，以港幣向本公司H股股東支付。本預案尚需提交本公司2017年度股東大會審議。詳情請參見本公司2018年3月29日在上海證券交易所及香港聯交所網站刊發的公告。

(6) 修訂《公司章程》部分條款

2018年3月29日，本公司第八屆董事會2018年第2次例會審議通過《關於修訂〈公司章程〉部分條款的議案》。上述事項尚需提交本公司2017年度股東大會審議。詳情請參見本公司於2018年3月29日公司上海證券交易所及香港聯交所網站刊發的公告。

3.3 本公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況

承諾背景	承諾類型	承諾方	承諾內容	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
其他承諾	股份限售	東航集團／東航金控	東航集團和東航金控承諾其持有的241,547,927股和457,317,073股A股股票自2016年4月18日解禁流通起24個月內不減持。	承諾時間為2016年4月；期限為2016年4月18日至2018年4月17日	是	已履行完畢

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

不適用

承董事會命
中國東方航空股份有限公司
劉紹勇
董事長
中華人民共和國，上海
2018年4月26日

於本公告發表日期，本公司董事包括劉紹勇(董事長)、馬須倫(副董事長、總經理)、李養民(董事、副總經理)、顧佳丹(董事)、唐兵(董事、副總經理)、田留文(董事、副總經理)、袁駿(職工董事)、李若山(獨立非執行董事)、馬蔚華(獨立非執行董事)、邵瑞慶(獨立非執行董事)及蔡洪平(獨立非執行董事)。

四、附錄

4.1 財務報表

中國東方航空股份有限公司

2018年3月31日合併及公司資產負債表

人民幣百萬元

資產	2018年 3月31日 合併	2017年 12月31日 合併	2018年 3月31日 公司	2017年 12月31日 公司
流動資產				
貨幣資金	2,881	4,656	2,321	3,914
應收賬款	1,395	2,124	2,090	2,812
預付款項	933	580	296	180
應收股利	145	183	145	185
其他應收款	4,531	4,674	14,468	15,454
存貨	2,186	2,185	24	38
持有待售資產	0	14	—	—
一年內到期的非流動資產	76	76	69	69
其他流動資產	4,010	3,801	3,850	3,608
流動資產合計	16,157	18,293	23,263	26,260
非流動資產				
以公允價值計量的金融資產	756	800	669	713
套期工具	151	151	151	151
投資性房地產	301	302	27	27
長期股權投資	2,283	2,211	15,189	15,104
固定資產	164,700	163,130	106,173	106,058
在建工程	28,888	28,780	28,169	28,077
無形資產	2,035	2,043	1,354	1,358
商譽	9,028	9,028	9,028	9,028
長期待攤費用	1,983	1,543	1,680	1,308
遞延所得稅資產	188	122	45	45
其他非流動資產	1,002	1,061	902	949
非流動資產合計	211,315	209,171	163,387	162,818
資產總計	227,472	227,464	186,650	189,078

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司

2018年3月31日合併及公司資產負債表(續)

人民幣百萬元

負債和股東權益	2018年 3月31日 合併	2017年 12月31日 合併	2018年 3月31日 公司	2017年 12月31日 公司
流動負債				
短期借款	24,300	24,959	30,321	27,202
套期工具	522	324	522	324
應付票據	304	1,173	304	1,147
應付賬款	13,900	11,036	12,485	10,022
預收款項	1,662	1,342	1,289	1,036
票證結算	5,129	7,043	4,971	6,869
應付職工薪酬	2,422	3,034	1,669	2,007
應交稅費	1,539	2,076	504	944
應付利息	1,066	1,084	846	844
其他應付款	2,402	2,855	9,396	11,040
持有待售負債	0	8	—	—
一年內到期的非流動負債	12,845	15,391	6,535	9,153
其他流動負債	3,000	10,000	3,000	10,000
流動負債合計	69,091	80,325	71,842	80,588
非流動負債				
長期借款	7,624	4,924	4,126	4,338
套期工具	1	1	1	1
應付債券	22,648	19,787	20,257	17,352
長期應付款	63,750	60,746	41,543	39,169
長期應付職工薪酬	2,795	2,800	2,202	2,199
專項應付款	84	83	69	67
其他非流動負債	2,374	2,262	1,484	1,371
遞延所得稅負債	135	18	117	0
非流動負債合計	99,411	90,621	69,799	64,497
負債合計	168,502	170,946	141,641	145,085

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司

2018年3月31日合併及公司資產負債表(續)

人民幣百萬元

負債和股東權益	2018年 3月31日 合併	2017年 12月31日 合併	2018年 3月31日 公司	2017年 12月31日 公司
所有者權益				
股本	14,467	14,467	14,467	14,467
資本公積	26,760	26,760	27,470	27,470
其他綜合收益	(2,598)	(2,540)	(1,963)	(1,909)
盈餘公積	540	540	540	540
未分配利潤	16,214	13,879	4,495	3,425
歸屬於母公司股東權益合計	55,383	53,106	45,009	43,993
少數股東權益	3,587	3,412	—	—
股東權益合計	58,970	56,518	44,791	43,993
負債及股東權益總計	227,472	227,464	186,650	189,078

財務報表由以下人士簽署：

企業負責人：劉紹勇

主管會計工作的負責人：馬須倫

會計機構負責人：吳永良

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司

2018年1-3月合併及公司利潤表

人民幣百萬元

項目	2018年 1-3月 合併	2017年 1-3月 合併	2018年 1-3月 公司	2017年 1-3月 公司
營業收入	26,753	24,536	15,753	14,116
減：營業成本	23,563	21,484	14,407	12,774
營業税金及附加	62	65	16	11
銷售費用	1,359	1,319	985	934
管理費用	669	624	451	379
財務費用—淨額	(465)	507	(413)	431
資產減值損失	1	—	—	—
加：公允價值變動收益	(209)	—	(209)	—
投資收益	70	1,844	80	841
資產處置收益	3	—	1	—
其他收益	1,152	—	650	—
營業利潤	2,580	2,381	829	428
加：營業外收入	189	1,228	131	739
減：營業外支出	3	4	2	2
利潤總額	2,766	3,605	958	1,165
減：所得稅費用	608	621	240	291
淨利潤	2,158	2,984	718	874
按經營持續性分類				
持續經營淨利潤	2,158	2,984		
終止經營淨利潤	—	—		
按所有權歸屬分類				
歸屬於母公司股東的淨利潤	1,983	2,818		
少數股東損益	175	166		

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司

2018年1-3月合併及公司利潤表(續)

人民幣百萬元

項目	2018年 3月31日 合併	2017年 3月31日 合併	2018年 3月31日 公司	2017年 3月31日 公司
其他綜合收益的稅後淨額	-58	-264	-54	-124
以後會計期間不能重分類 進損益的其他綜合收益				
重新計量設定受益計劃 淨負債或淨資產的變動	-20	-410	-15	34
以後會計期間在滿足規定 條件時將重分類進損益的 其他綜合收益				
權益法下在被投資單位將 重分類進損益的其他 綜合收益中所享有的份額	-5	-1	-6	-7
可供出售金融資產公允價值 變動	-34	40	-34	27
現金流量套期工具的有效 部分	1	107	1	-178
其中：				
歸屬於母公司股東的其他 綜合收益稅後淨額	-58	-261		
歸屬於少數股東的其他 綜合收益稅後淨額	—	-3		
綜合收益總額	2,100	2,720	664	750
— 歸屬於母公司股東的 綜合收益總額	1,925	2,557		
— 歸屬於少數股東的 綜合收益總額	175	163		
每股收益				
基本每股收益(人民幣元)	0.14	0.19		
稀釋每股收益(人民幣元)	0.14	0.19		

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司

2018年1-3月合併及公司現金流量表

人民幣百萬元

	2018年 1-3月 合併	2017年 1-3月 合併	2018年 1-3月 公司	2017年 1-3月 公司
一、經營活動產生的現金流量				
銷售商品、提供勞務				
收到的現金	28,277	25,384	15,490	13,017
收到的稅費返還	1,377	573	1,374	573
收到其他與經營活動 有關的現金	2,236	2,358	1,768	1,641
經營活動現金流入小計	31,890	28,315	18,632	15,231
購買商品、接受勞務				
支付的現金	18,194	16,867	10,855	9,061
支付給職工以及為職工 支付的現金	4,162	5,681	2,019	2,639
支付的各項稅費	1,189	931	767	608
支付其他與經營活動 有關的現金	1,969	2,256	1,766	1,992
經營活動現金流出小計	25,514	25,735	15,407	14,300
經營活動產生的 現金流量淨額	6,376	2,580	3,225	931
二、投資活動產生的現金流量				
收回投資所收到的現金	—	2,444	—	2,433
取得投資收益所收到的 現金	41	16	41	16
收到的其他與投資活動 有關的現金	12	29	12	7
投資活動現金流入小計	53	2,489	53	2,456
購建固定資產、無形資產 和其他長期資產支付的 現金	4,128	5,324	3,089	4,897
投資所支付的現金	16	—	16	—
投資活動現金流出小計	4,144	5,324	3,105	4,897
投資活動產生的 現金流量淨額	(4,091)	(2,835)	(3,052)	(2,441)

4.1 財務報表(續)

中國東方航空股份有限公司

2018年1-3月合併及公司現金流量表(續)

人民幣百萬元

	2018年 1-3月 合併	2017年 1-3月 合併	2018年 1-3月 公司	2017年 1-3月 公司
三、籌資活動產生的現金流量				
取得借款收到的現金	10,261	15,533	11,637	14,073
發行債券所收到的現金	2,975	—	2,975	—
籌資活動現金流入小計	13,236	15,533	14,612	14,073
償還債務支付的現金	13,947	11,115	14,368	9,238
分配股利、利潤或償付 利息支付的現金	1,162	998	940	730
支付其他與籌資活動 有關的現金	2,233	2,674	1,044	1,864
籌資活動現金流出小計	17,342	14,787	16,352	11,832
籌資活動產生的 現金流量淨額	(4,106)	746	(1,740)	2,241
四、匯率變動對現金及現金等 價物的影響	(71)	32	(71)	24
五、現金及現金等價物淨增 加額	(1,892)	523	(1,638)	755
加：年初現金及現金等 價物餘額	4,616	1,695	3,882	976
六、年末現金及現金等價物 餘額	2,724	2,218	2,244	1,731